
ESCOLA INDÍGENA TABAJARA
INEP: 23233338 - CNPJ: O7954514/0171-09

Aldeia Olho Dágua dos Canutos -. Monsenhor Tabosa -. CE

E-mail: edefnitabajaras@esoolace.govbr
Fone: (88) 9977-53lO

Portaria N° 001/2023 - ESCOLA INDÍGENA TABAJARA

O Diretor Escolar da ESCOLA INDÍGENA TABAJARA, INEP: 23233338, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem

como o disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na ESCOLA INDÍGENA TABAJARA são as constantes na tabela

abaixo:

OFERTA/TURMA LOCALIZAÇ TURNO DISCIPLINA/COMPONE CARGA

ÃO NTE CURRICULAR HORÁRIA
SEMANAL

ENSINO ANEXO: TARDE BASE COMUM (Língua 13

FUNDAMENTAL ANOS MALHADA Portuguesa, Matemática,
INICIAIS -TURMAD DAONÇA Ciências, História,

MUITISERIADA - geografia)
(3° A 5° ANOS)
ENSINO ANEXO: TARDE ARTE, EXPRESSAO 7

FUNDAMENTAL ANOS MALHADA CORPORAL, CULTURA

INICIAIS TURMA D DA ONÇA E ESPIRITUALIDADE

MUITISERIADA - INDÍGENA

(3° A 5° ANOS)
ENSINO ANEXO: TARDE ARTE 1

FUNDAMENTAL ANOS MALHADA EDUC. FÍSICA 2

FINAIS -TURMAG DA ONÇA GEOGRAFIA 3

MULTI SERIADA HISTÓRIA 3

(8°E9°ANOS) CIÊNCIAS 2

ENSINO RELIGIOSO 1

ENSINOFUN ANEXO: MANHÃ ARTE,EXPRESSÃO 7

DAMENTAL ANOS MALHADA CORPORAL,
INICIAIS -TURMA C DA ONÇA CULTURA E

MULTISERIADO ESPIRITUALIDADE

(1° E 2° ANOS) INDÍGENA
ENSINO ANEXO: MANHÃ ARTE, EXPRESSÃO 7

FUNDAMENTAL ANOS OLHO CORPORAL, CULTURA

INICIAIS -TURMAB D'ÁGUINHA E ESPIRITUALIDADE

MULTISSERIADA INDÍGENA

(1° E 2° ANOS)
ENSINO ESCOLA ESCOLA GEOGRAFIA 3

FUNDAMENTAL ANOS SEDE SEDE HISTÓRIA 3

FINAIS - TURMA F ENSINO RELIGIOSO 1

MULTISERIADA

(8°E9°ANOS)
ENSINO ENSINO MALHADA

-

TARDE ARTE, EXPRESSAO 7

FUNDAMENTAL ANOS DA ONÇA CORPORAL,
INICIAIS - TURMA H CULTURA E

MULTISERIADO ESPIRITUALIDADE

(3° A 5° ANOS) INDÍGENA
EJA ENSINO MÉDIO - ESCOLA TARDE ÁREA CIÊNCIAS DA 5

TURMAA SEDE NATUREZAESUAS



ESCOLA iNDÍGENA TABAJARA
INEP: 23233338 - CNPJ: Q7.954514/O171 -O9

Aldeia Olho Dgua dos Canufos - Monsenhor Taboca - CE L
E-mail: edofnitabajurs&'esoola ce.gov,br

Fone: (88) 99717-5310

TECNOLOGIAS

(Química, Física,

Biologia)

ENSINO ANEXO TARDE ARTE, EXPRESSÃO 7

FUNDAMENTAL ANOS OLHO CORPORAL

INICIAIS -TURMA I D'ÁGUINHA CULTURA E

MULTISERIADA ESPIRITUALIDADE

(3° A 5° ANOS) INDÍGENA

PRÉ ESCOLA ANEXO MANHÃ ARTE, EXPRESSÃO 7

TURMA B OLHO CORPORAL

DAGUINHA CULTURA E

ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria ficam designados, conforme o

item 2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• Sebastião Vieira da Silva

• Renan Andrade Nascimento

• Maria Vieira da Silva

Art. 4° Ficam designados, para a banca de análise do Plano de aula conforme o Item 2.3 e 5.2.2

do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

• Sebastião Vieira da Silva

• Renan Andrade Nascimento

• Maria Vieira da Silva

Art. 5° As inscrições da seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na sede da

Escola Indígena Tabajara, situada na Aldeia Olho D'agua dos Canutos - Monsenhor Tabosa -

CE, horário: de 7:30 as 11:30 e de 13:00 as 17:00.

Art. 6° Para a efetivação da inscrição, neste processo seletivo, além dos documentos previstos no

anexo II os candidatos deverão apresentar comprovação de pertencimento à etnia para a

qual está concorrendo, conforme Anexo VII.

Art. 7° Para cada disciplina listada no art. 20 ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

BASE COMUM (Língua Portuguesa,
Matemática, Ciências, História,

Geografia)
(3° a 5°)

ARTE, EXPRESSÃO CORPORAL,
CULTURA E ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA

(3° a 5°)
ARTES (8° e 9°)

CONTEUDO

- Interpretação de texto

- Adição e subtração
- Poluição e tipos de poluição
- Pré-História brasileira

- Características das paisagens naturais

- Diversidade de grupos étnicos do Ceará

- Vida e evolução: Reprodução sexuada e



ESCOLA iNDÍGENA TABAJARA
INEP: 23233338 CF'JPJ: O7.94.514/O171 -O9

Aldeia Olho Dgua do Canutos * Morenhor Taboa - CE

E-mail: edefmtabajaras@escola. ceguu.br
Fone: (88) 99717-5310

ED. FISICA (8° e 90)
GEOGRAFIA (8° e 9°)
HISTORIA (8° e 90)
CIÊNCIAS (8° e 90)
ENSINO RELIGIOSO (8° e 90)
ARTES

EXPRESSÃO CORPORAL

CULTURA E ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA

ARTE, EXPRESSÃO CORPORAL,

CULTURA E ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA (1° e 2°)
GEOGRAFIA (8° E 9°)
HISTORIA (8° E 9°)
ENSINO RELIGIOSO (8° E 9°)
ARTE, EXPRESSÃO CORPORAL,
CULTURA E ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA(3°A5°)
-

ARTE, EXPRESSAO CORPORAL,
CULTURA E ESPIRITUALIDADE

INDÍGENA (PRÉ-ESCOLA)

assexuada.

atividades esportivas
- Urbanização do mundo
- Crise no Sistema Colonial

- Preservação do meio ambiente

- O que é espiritualidade
- Cultura indígena e não indígena

- Cultura indígena e não indígena

- Países Capitalistas e socialistas

Crise no Sistema Colonial

- O que é espiritualidade
- Cultura indígena e não indígena

- Cultura Indígena e não indígena

Art. 8° O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

[Necessário indicar os prazos com, no mínimo, 48 horas de diferença entre resultado de uma fase

e seu respectivo recurso, visto que o tempo definido em Edital para eventuais recursos é de 24

horas. Seriam, assim, 24 horas para o candidato recorrer, e 24 horas para análise do recurso]

ATIVIDADE

Inscrição para Seleção Pública de

Professores

Resultado da Solicitação de Inscrição
Resposta aos recursos de indeferimento

de inscrição

Apresentação do Plano de Aula de forma

presencial
Resultado da Primeira Etapa
Análise de Currículos

Resultado Preliminar da Seleção
Recursos ao Resultado Preliminar

Resultado Final da Seleção
Atendimento aos aprovados para

lotação/contratação

DATA/HORÁRIO
12 e 13 de junho de 2023 das 7:30 às 15:00

13 de Junho de 2023 ás 17:00h

14 de junho de 2023 às 17:00h

15 de Junho de 2023 das 7:30 às 11:30h

16 de Junho de 2023 a partir das 14:00h

16 de Junho de 2023 até as 15:00h

16 de Junho de 2023 às 17:00h

19 de Junho de 2023 às 08:00h

20 de Junho de 2023 até às 16:00h

21 de Junho de 2023 ás 8:00h

Art. 9° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma

presencial, na sede da Escola Indígena Tabajara, situada na Aldeia Olho D'agua dos Canutos -

Monsenhor Tabosa - CE, horário: de 7:30 as 11:30 e de 13:00 as 1 7:00.



ESCOLA INDÍGENA TABAJARA
INEP: 23233338 - CNPJ: O794514/O171 -O9

Aldeii Olho Dgua dos Canu+os - Monsenhor Tabosa - CE

E-mali: edefmtabajara'esools.ee.gov.br
Fone: (88) 99717-5310

Art. 10' Finda a Seleção e divulgando seu resultado final. A Escola, conforme cronograma acima,

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação
nas carências mencionadas.

Art. 11° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com Núcleo Gestor da

Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a

Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de

Gestão de Pessoas - COGEP!SEDUC.

Art. 12° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Publica em questão, conforme art. 6°.

r Tabosa, 12 de Junho de 2023

Assinattira do (a) Diretor (a) Escolar

Sbasti.ãO Viefta da Siiva

Diretor Escolar

lAatricula: 97835616

DOE: 08IO5I2O11i




